
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 842/RE DEL 05 DICEMBRE 2023

Pratica n. 1876/RE del 27/11/2023 

STRUTTURA PROPONENTE: Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso 
CODICE 
CRAM 

DG.002 Ob.Funz.: B01GEN CIG:  / CUP:  / 

OGGETTO Transazione Arsial/Oleificio Sociale Formello/Banca di Formello e Trevignano 

Romano. Accertamento ed incasso sospeso n. 411 del 15.11.2023 ed 

accertamento del credito residuo dell’Agenzia 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO 

ATTO CON IVA COMMERCIALE ISTITUZIONALE 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ESTENSORE 

(Antonio Celani) 
RESPONSABILE P.O. 

(Annarita Aracri) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 

(Giacomo Guastella) 

f.to Antonio Celani

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 (Annarita Aracri) 

CONTROLLO CONTABILE/FISCALE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2023 E 3.05.02.04.001 15.000,00 2023 1746 29.11.23 8343 

2024 E 3.05.02.04.001 25.888,81 2024 11 04.12.23 8343 

ISTRUTTORE 
(Laura Ridenti) 

P.O.  GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

Firmato: Laura Ridenti 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 842/RE  DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 05/12/2023



2 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

   N. 842/RE DEL 05 DICEMBRE 2023

OGGETTO: Transazione Arsial/Oleificio Sociale Formello/Banca di Formello e Trevignano 
Romano. Accertamento ed incasso sospeso n. 411 del 15.11.2023 ed 

accertamento del credito residuo dell’Agenzia 

IL DIRIGENTE DELL’AREA A.I. 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 

“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 

gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 
Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 

Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 05 ottobre 2023, n. 642/RE, con la quale 
il Direttore Generale ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” delle 
funzioni dirigenziale dell’Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 

regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della L.R. n. 
11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 

all’articolo 55 della citata L.R. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 
compatibile con le disposizioni di cui alla medesima L.R. n. 11/2020; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 

stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 

di spesa; 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n. 1 – Legge di stabilità regionale 2023; 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n.  2, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione Finanziario della Regione Lazio 2023-2025; 



 

3 

 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 08/CS/RE del 17 marzo 2023, 
avente ad oggetto: “Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 

2023/2025”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 11/CS/RE del 06 aprile 2023 avente ad oggetto 
“Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2022 e dei residui 

perenti ex art. 3, comma 4 del D.lgs. 118/2011 e s.m.i.”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 12/CS/RE del 19 aprile 2023 avente ad oggetto 

“Approvazione del Rendiconto di gestione per l’annualità 2022”; 

VISTA la Deliberazione n. 16/CS/RE del 9 maggio 2023 con cui si è provveduto ad 
annullare in autotutela le determinazioni direttoriali n. 1155/RE del 20 dicembre 

2022 e n. 1259/RE del 30 dicembre 2022; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 21/CS/RE del 06 giugno 2023 avente ad 

oggetto “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2022 e dei 
residui perenti ex art. 3, comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. – Rettifica della 
Deliberazione n. 11/CS/RE del 6/04/2023”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 22/CS/RE del 07 giugno 2023 avente ad 
oggetto “Approvazione del Rendiconto di gestione per l’annualità 2022. Rettifica 

della Deliberazione n. 12/CS/RE del 19/04/2023”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 24/CS/RE del 15 giugno 2023 avente ad 
oggetto “Rendiconto di gestione per l’annualità 2022 – Delibera 22/CS/RE del 7 

giugno 2023. Aggiornamento Allegato n. 9 – Equilibri di Bilancio”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 18 luglio 2023, n. 35/CS/RE, 

avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025. Adozione della 
variazione di Bilancio n. 4 Assestamento generale di Bilancio – Verifica della 
salvaguardia degli equilibri”; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 05 ottobre 2023, n. 643/RE, con la quale 
è stata attribuita ai titolari degli incarichi dirigenziali di ARSIAL la delega per 

adottare atti e provvedimenti amministrativi, così come previsto dall’art. 17 
“Funzioni dei dirigenti”, comma 1, lett b), del D.lgs 30 marzo 2011, n. 165 e 

ss.mm.ii., e confermate alcune disposizioni impartite con determinazione del 
Direttore Generale n. 480/2016; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTO l’atto di transazione sottoscritto in data 15.12.2016 tra ARSIAL, la Banca di 
Formello e Trevignano Romano di credito cooperativo e l’Oleificio Sociale di 

Formello S.c.a.r.l., con il quale le parti regolavano stragiudizialmente i propri 
rapporti economici impegnandosi a rinunciare alla procedura esecutiva pendente 
presso il Tribunale di Tivoli ed iscritta al numero 3163/2008 R.G.E.; 

PRESO ATTO che nel predetto atto di transazione Arsial interveniva con un’offerta di € 
50.000,00 alla banca, per ricoprire il rimanente importo complessivo, a saldo e 

stralcio, pur di non perdere la proprietà del compendio oggetto della controversia, 
fatta salva la rivalsa nei confronti dell’Oleificio Sociale di Formello;  

CONSIDERATO che la cooperativa Oleificio di Formello si impegnava a restituire alla 

stessa Agenzia il predetto importo di € 50.000,00 anticipato da Arsial, insieme alle 
spese legali di cui alla sentenza 8809/2013, pari ad € 13.782,08, nonché la metà 



 

4 

 

delle spese di registrazione dell’atto di transazione pari ad € 1.150,00, per un 
importo complessivo di € 64.932,08, con un pagamento dilazionato in sette anni, 

a partire dal 31 dicembre 2017; 

PRESO ATTO che in sede di registrazione dell’atto di transazione, l’Agenzia delle Entrate 
chiedeva un ulteriore pagamento di € 1.913,46, rettificando la precedente 

dichiarazione di spesa, ritenendo che dovesse essere soggetta a tassazione 
(sempre nella forma del 3%) anche la parte relativa all’accordo sulla restituzione 

dell’importo complessivo di € 63.782,08 dall’Oleificio Sociale di Formello ad 
ARSIAL di cui ai punti l) ed m) dell’atto stesso, poiché costituente un autonomo 
accordo di pagamento da aggiungere a quello di cui ai punti b) e c), sebbene 

inseriti in un unico atto; 

VISTA la nota prot.  855 del 09.02.2017, con la quale ARSIAL, nell’informare la 

cooperativa Oleificio Sociale di Formello dell’ulteriore spesa sostenuta per la 
registrazione dell’atto, comunicava che l’Oleificio avrebbe dovuto restituire ad 
ARSIAL anche il 50% di tale importo, pari ad € 956,73, in aggiunta alla somma 

già calcolata nell’atto di transazione, a titolo di 50% delle spese di registrazione; 

DATO ATTO che la somma totale che la cooperativa Oleificio Sociale di Formello avrebbe 

dovuto restituire ad ARSIAL ammontava a complessivi euro 65.888,81 
(64.932,08+956,73), da versarsi in sette annualità dal 2017 al 2023; 

RILEVATO che, a causa del mancato versamento ad ARSIAL delle somme previste per gli 

anni 2017, 2018 e 2019 da parte della cooperativa Oleificio Sociale di Formello, 
venivano effettuati numerosi solleciti verbali; 

VISTA la determinazione n. 704/2020 con la quale veniva accertato e contestualmente 
incassato l’importo di euro 10.000,00 di cui al sospeso n. 443 del 02.12.2020 a 
titolo di acconto dell’annualità 2017 (importo previsto per l’anno 2017 pari ad euro 

15.183,89); 

DATO ATTO che, successivamente al pagamento di cui alla determinazione n. 704/2020, 

non avvenivano ulteriori versamenti da parte dell’Oleificio Sociale di Formello, 
rendendosi necessari nuovi solleciti verbali; 

VISTA la determinazione n. 1173/RE del 20.12.2022, con la quale veniva accertato e 
contestualmente incassato l’importo di euro 15.000,00 di cui al sospeso n. 396 del 
30.11.2022 a titolo di ulteriore pagamento effettuato dall’Oleificio Sociale di 

Formello in adempimento all’atto di transazione del 15.12.2016; 

VISTA la nota prot. 474 del 18.01.2023, con la quale ARSIAL, oltre  a prendere atto dei 

due versamenti effettuati dall’Oleificio Sociale di Formello, per un importo totale 
di € 25.000,00, diffidava e rilevava che residuava ancora un debito di € 40.888,81 
(65.888,81-25.000,00), con necessità di concordare un nuovo piano di 

rateizzazione della predetta somma; 

VISTO il bonifico di € 15.000 effettuato dalla cooperativa Oleificio Sociale di Formello in 

favore di ARSIAL, con la conseguente apertura del sospeso n. 411 del 15.11.2023; 

DATO ATTO che occorrerà concordare un nuovo p1iano di pagamento con la cooperativa 
Oleificio Sociale di Formello per disciplinare le modalità ed i tempi di restituzione 

della restante somma ancora dovuta, pari ad € 25.888,81 (65.888,81-40.000), 
come già anticipato alla cooperativa stessa con la citata nota prot. 474/2023; 



 

5 

 

RITENUTO, nel frattempo, di dover accertare e contestualmente incassare l’importo di 
euro 15.000,00, di cui al sospeso n. 411 del 15.11.2023, sul capitolo 

E.3.05.02.04.001 (incassi per azioni di rivalsa nei confronti di terzi) CRAM DG.002 
obiettivo funzionale B01GEN del bilancio 2023-2025, esercizio finanziario 2023, a 
titolo di ulteriore pagamento relativamente all’obbligazione di restituzione delle 

somme assunta dalla cooperativa Oleificio Sociale di Formello in favore di Arsial 
nell’atto di transazione sottoscritto in data 15.12.2016, residuando ancora un 

debito pari ad euro 25.888,81; 

RITENUTO, altresì, di accertare l’importo di euro 25.888,81 sul capitolo E.3.05.02.04.001 
(incassi per azioni di rivalsa nei confronti di terzi) CRAM DG.002 obiettivo 

funzionale B01GEN del bilancio 2023-2025, esercizio finanziario 2024, a titolo di 
pagamento del saldo relativamente all’obbligazione di restituzione delle somme 

assunta dalla cooperativa Oleificio Sociale di Formello in favore di Arsial nell’atto 
di transazione sottoscritto in data 15.12.2016; 

CONSIDERATO che il Dirigente dell’Area ha individuato, ai sensi dell’art. 5 della L. 

241/1990, quale responsabile unico del procedimento l’avv. Annarita Aracri;  

SU PROPOSTA e istruttoria dell’Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso; 

D E T E R M I N A 

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

DI ACCERTARE e contestualmente INCASSARE l’importo di euro 15.000,00, di cui 

al sospeso n. 411 del 15.11.2023, sul capitolo E.3.05.02.04.001 (incassi per azioni di 
rivalsa nei confronti di terzi) CRAM DG.002 obiettivo funzionale B01GEN del bilancio 
2023-2025, esercizio finanziario 2023, a titolo di ulteriore pagamento relativamente 

all’obbligazione di restituzione delle somme assunta dalla cooperativa Oleificio Sociale di 
Formello in favore di Arsial nell’atto di transazione sottoscritto in data 15.12.2016, 

residuando ancora un debito pari ad euro 25.888,81; 

DI ACCERTARE l’importo di euro 25.888,81 sul capitolo E.3.05.02.04.001 (incassi 

per azioni di rivalsa nei confronti di terzi) CRAM DG.002 obiettivo funzionale B01GEN del 
bilancio 2023-2025, esercizio finanziario 2024, a titolo di pagamento del saldo 
relativamente all’obbligazione di restituzione delle somme assunta dalla cooperativa 

Oleificio Sociale di Formello in favore di Arsial nell’atto di transazione sottoscritto in data 
15.12.2016. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

d.lgs. 33/2013 23    x   x 

 

 



ARSIAL
Imp. Acc. pluriennali/Cronoprogramma 2023

Anno Data ID Descrizione F.do/Avanzo

51804/12/2023 PRAT.1876RE-Transazione Arsial/Oleificio Sociale Formello/Banca di Formello e
Trevignano Romano. Accertamento ed incasso sospeso n. 411 del 15.11.2023

2. Avanzo/Fondo disponibile2023

2023 2023E 1746C OLEIFICIO SOCIALE COOPERATIVO DI

CRAM

Centro di Costo

Capitolo

Obiett.Funz.

00,000.51 00,000.51 00,0 00,0 00,000.51 00,0 00,0

DG.002.

2.

3.05.02.04.001

B01GEN.

AREA AFFARI LEGALI E GESTIONE DEL CONTENZIOSO

Incassi per azioni di regresso nei confronti di terzi

GENERICO

Avanzo/Fondo disponibile

Eser. E/U Anno Imp. Num.imp. Beneficiario Importo Assegnato da assegn. Liquidato da liquidare Evaso da evadereC/R

2024 2024E 11C OLEIFICIO SOCIALE COOPERATIVO DI

CRAM

Centro di Costo

Capitolo

Obiett.Funz.

18,888.52 18,888.52 00,0 00,0 18,888.52 00,0 00,0

DG.002.

2.

3.05.02.04.001

B01GEN.

AREA AFFARI LEGALI E GESTIONE DEL CONTENZIOSO

Incassi per azioni di regresso nei confronti di terzi

GENERICO

Avanzo/Fondo disponibile

Eser. E/U Anno Imp. Num.imp. Beneficiario Importo Assegnato da assegn. Liquidato da liquidare Evaso da evadereC/R

ilatoT 40.888,81 40.888,81 0,00 0,00 40.888,81 0,00 0,00

04/12/2023 - 08:33:09 Pagina: 1


	PRAT.1876RE (1) - ok
	PRAT.1876RE-REGISTRAZIONE CONTABILE (2) (1)

		a.aracri@arsial.it
	2023-12-06T09:25:54+0000
	Roma
	Annarita Aracri


		a.aracri@arsial.it
	2023-12-06T09:25:57+0000
	Roma
	Annarita Aracri


		2023-12-06T12:55:58+0100
	SANDRA COSSA


		2023-12-07T15:05:33+0100
	ELISABETTA CALDANI


		2023-12-11T12:17:55+0000
	Giacomo Guastella




